a) Nível Superior em instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 
experiência em atividades de incêndios florestais, gestão ambiental e/ou recuperação de áreas 
degradadas. 

b) Ter, no mínimo 18 anos e no máximo 59 anos completos, na data da inscrição. 

2.1.2 Remuneração mensal: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais). 

2.1.3 Vantagens: Auxílio-alimentação, auxílio pré-escolar (quando couber), auxílio-transporte 
(quando couber) e seguro acidente. 

2.1.4 Jornada de Trabalho: 40 horas semanais em horários, turnos e escalas definidos pelo 
Prevfogo/Ibama.

[...]

– MEC, com claro conhecimento em técnicas de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto e 
experiência no emprego destas ferramentas em monitoramento de incêndios florestais. 

b) Ter, no mínimo 18 anos e no máximo 59 anos completos, na data da inscrição. 

2.2.2 Remuneração mensal: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais). 

2.2.3 Vantagens: Auxílio-alimentação, auxílio pré-escolar (quando couber), auxílio-transporte 
(quando couber) e seguro acidente. 

2.2.4 Jornada de Trabalho: 40 horas semanais em horários, turnos e escalas definidos pelo 
Prevfogo/Ibama.